A combussit, adeo ut paulo post corruerint, nec
 levem formidinem cunctis injecerint. Per omnem
 enim prope civitatem publicato incendio, ac velut
 gladio omnium cordibus insixo, sic pavore anxii
 actique tremore cives ac vultu immutati mitiorem
 spem omnem repente abjecerunt. Qui enim paulo
 ante muris ⁵³¹ assiliebant seque mutuo ad pu-
 gnæ certamen animabant, leporibus timidiore
 ipsa exstitere. Ipsum enim hoc, quod sic machina
 commodum exitum habuisset, cunctorum animis
 haud incerta conjectura de fine augurari præbebat.
 Nos enimvero exterioribus portis igne absumptis,
 interiores muro de novo exstructo contextimus,
 aquarum vim in vasis repositam in propugnaculis
 servantes, si quando et illas adversarii incesse-
 rent, ut siquidem istud maleficii denuo aggredere-
 rentur, in promptu esset quo restingueremus in-
 cendia atque ab insidiis liberis labisque immunes
 portas servaremus. Quod illi quoque intelligentes
 nihil ultra maleficum istud commentum usurpa-
 runt: aliis tamen quibusdam dirioribus validio-
 ribusque exitium nostrum erant molituri, cujus
 depellendi nulla deinceps via nobis reliqua esset,
 tanta illorum vi, tantis nervis atque conatu, ut
 vim omnem machinarum excederent. Hoc itaque
 modo cum ignis cessasset, quod reliquum erat
 diei, catapultis jaculisque peractum est, donec
 nocturnis tenebris lux cessit, effusaque caligo et
 invitos a pugna certamine retraxit.

τῆς ἀγωνίας παύσθαι μηδὲ βουλομένους αὐτοὺς
 τῆς ἀγωνίας παύσθαι μηδὲ βουλομένους αὐτοὺς
 32. Tum, cum pugnae finem fecissent, conscensis
 navibus curaue animi parumper remissa moliti-
 onis opus aggressi sunt, cujus sibi ipsi solertia
 sua ingenique dexteritate inventores auctioresque
 exstiterant. ⁵³² Nempe hoc illis consilio, is
 scopus, ut experimentum ejusmodi facerent, ut si
 eo expugnari civitatem contingeret, bene esset,
 quod nullum aliud ad obsidendas urbes conduci-
 bilibus videretur aut validius, et potissimum cum
 ex aquis pugna conseritur, nec interjecta conti-
 nens molitionis opus interrumpit: sin vero cum
 aliis, quæ antea ipsi moliti essent, hæc quoque
 iis opera cassa foret, eos qui ad rem aggrediendam
 provocassent, et ut tanta navigatio susciperetur
 fuco eis auctores exstitissent, ferro trucidarent,
 tumque ad propria redirent. Hoc igitur inter eos
 deliberato consilio ipso noctis obortu varium illud
 et multiforme machinamentum adorti sunt. Ac-
 census enim ubique luminibus, cunctisque quas
 conduxerant navibus binis conjugatis, et ut altera
 alteri cohæresceret, densisque retinaculis et ca-
 tenis ferreis earum latera colligantes, ne a sese
 facile divellerentur, per malos in prora appensus
 ligna in medio eminentia, quæ vulgo nautis catar-
 ria dicta, sursum traxere. Tum ambarum navium

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁰ τῆς om. P. ⁶¹ ἐτι om. P. ⁶² τε om. P. ⁶³ αὐτῆς. P. ⁶⁴ ἔχειεν P, ἔχοιεν A. ⁶⁵ αὐτοῖς] αὐτῆν A.
⁶⁶ ὄρψαντες A. ⁶⁷ ἑξαρκίων AP.

αὐχένας quos vocant (ac si juga dicas) interea per A funes in capite intortos in medium aerem levantes, suosque enses ex proræ parte extraque navium diametrum exporrigentes, inauditum fido inque excedens ac portentosum fraudis omnis solertizæque inventum artificio illo commentisunt. In altum enim, uti dicebam, navium jugis protensis, longa **533** quædam ligna tignaue, unum post aliud ordine collocantes, ils injecerant; locaque interjecta terra explentes in solerti hac machina, extremaque undique asseribus communientes, atque jugorum capita ad puppis partes validissimis vinculis astringentes, quæ in rem magis essent belloque conducerent quam quæ in muro ad continentem erant, subtili eo invento artisque solertia turres effecere. His Barbarorum quidam armati impositi, robusto corpore sudacique indole atque genio, qui extremum novissimumque militare consilium in nos exsequerentur. In mandatis enim acceperant ut alii jaculis impeterent eos qui in interiori murorum parte insederant, alii saxa immanis, alii ignem, ipsumque arte confectum atque in vasculis testaceis antea paratum, in eos projicerent quos sibi adversum incursantes haberent. Erant vero cuncta illis operi parata ac peridonea, quod non amplius humi serperent, sed maleficio illo artis commento ipsa quoque jam muri structura superiori mole exstarent, omnisque ipsorum machinæ vis velut e superiori loco commode ils cederet.

53. Quia igitur cuncta hæc per eam ipsam noctem ab impiis ad opus deducta erant, nec eorum quæ egissent hactenus nos quidquam latuerat, quippe cum ipsimet, uti dictum est, multa lumina accendissent, nec litus longe distaret, in quo illi sic eis visa moliti essent, omnes timor **534** invasit et trepidatio animique dejectio, nec jam erat qua se ratione tutos ac incolumes servarent. Vidisses enim omnem populi multitudinem titubantem ac consilii inopem, aliumque alias anxium, ac vitam ipsam, ejus palam alea, desperantem. Neque enim quomodo imminetent quisque necessitatem depelleret animis solliciti erant, sed quomodo quantoque cruciatu periret cogitationibus dissecebantur. Fuga enim amplius neque in promptu nec tuta erat, cum muros barbari circumvallassent et portis insisterent: rursus vero manere non sinebat quod ob oculos discrimen versabatur. Omni igitur spe salutis abjecta, velut muti murum circuibant, infortunii immanitate attoniti. Visum tamen est nonnullis, in quibus fortis animi scintilla non prorsus exstincta erat, dum adhuc hostes expectarentur, ad eorum propulsandum impetum in muro picem et lædas et calcem aliaque quædam, quibus flammæ ignis celeriter innutrientur, in va-